



# Kā paziņot VID par cilvēkam izmaksāto ienākumu

Tiešsaistes seminārs



## Seminārs 27.10.2023.

Jautājumi	Atbildes
<p>1 Jūs minējāt, ka komandējuma naudas neiekļauj Paziņojumā, bet līdz šim VID ir uzsvēris, ka komandējuma nauda ir jāuzrāda, kā neapliekamai ienākums Tad kā ir pareizi - vai komandējuma naudas ir vai nav jāuzrāda Paziņojumā kā neapliekams ienākums? Paldies.</p>	<p>1 Komandējuma naudu, kas nepārsniedz normatīvajos aktos noteiktos apmērus paziņojumā nenorāda. To paredz Ministru kabineta 2010.gada 21. septembra noteikumu Nr.899 "Likuma "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" normu piemērošanas kārtība" 118.5. punkts.</p>

2

Kā pareizi norādīt informāciju paziņojumā, ja personai ir trīs dažādos projektos uzņēmuma līgumi, projektiem ir atšķirīgi periodi? Kā vienu ierakstu vai kā trīs ierakstus par katru projektu? Ar kodu 1008.

Precizēju jautājumu. Kā pareizi norādīt informāciju paziņojuma ja personai ir trīs dažādos projektos uzņēmuma līgumi, projektiem ir atšķirīgi periodi?

Kā vienu ierakstu vai kā trīs ieraksti par katru projektu? Kods 1008.

Bet EDS sistēma šobrīd neļauj to izdarīt, piemēram septembris visiem periods 01.09.2023. līdz 30.09.2023., jo projekta periodi ir no pirmais projekts 01.02.2023.-31.10.2023.

Otrais 01.06.2023.-10.10.2023., trešais 20.08.2023.-12.12.2023.

3

Vai man kaut ko jāziņo? IIN viņš maksā pats Ukrainā  
Vai jāziņo par izmaksāto naudu Ukrainas iedzīvotājam, kurs pilda darbu attālināti un pats maksā IIN Ukrainā

4

Vai jāziņo par fiziskai personai nerezidentam izmaksātām summām? Ja saimnieciskā darbība reģistrēta šai personai

2

Ja katrs no šiem projektiem paredz, ka atlīdzība tiek izmaksāta vairākās daļās (piemēram, oktobrī tiek izmaksāta atlīdzība attiecībā uz septembra laikā paveikto pakalpojuma) un konkrētajā situācijā sanāk, ka oktobrī tiek izmaksāta atlīdzība par visiem trīs projektiem par septembrī paveikto darbu, tad par šādu ienākumu izveido vienu ierakstu, summējot visus trīs projektus, jo konkrētā mēneša ietveros ienākuma gūšanas periods pārklājas.

3

Ja darbs tiek veikts Ukrainā Latvijas darba devēja labā, nodokļi tiek maksāti Ukrainā (Latvijas nerezidents) un Latvijā nav nodokļu atvieglojumu, ko piemērot, tad par šādu ienākumu sniedz darba devēja ziņojumu un iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārskatu par fiziskās personas – nerezidenta gūtajiem ienākumiem un samaksāto nodokli Latvijas Republikā

4

Ja nerezidentam- fiziskajai personai ārvalstīs reģistrēta saimnieciskā darbība, tad par ienākumu no profesionālas darbības ir jāsniedz iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārskatu par fiziskās personas – nerezidenta gūtajiem ienākumiem un samaksāto nodokli Latvijas Republikā

<p>5 Atvainojos par atkārtošanos. Pieslēdzos nedaudz vēlāk. Vai komandējuma naudas ir vai nav jāuzrāda Paziņojumā kā neapliekams ienākums? Paldies.</p>	<p>5 Komandējuma naudu, kas nepārsniedz normatīvajos aktos noteiktos apmērus paziņojumā nenorāda.</p>
<p>6 Vai VID EDS sistēmā plānots iestrādāt opciju kā darba devējs var pārbaudīt vai darbinieks ir rezidents vai nav rezidents? Piem. pārskatā "Ziņas par darba ņēmējiem, darbinieku darba periodi".</p>	<p>6 Nē, nav, jo tikai cilvēks pats var zināt un mainīt savu rezidenci un to ietekmē cilvēka saites ar konkrēto valsti (ģimene, dzīvesvietas plāni, īpašumi, sociālā apdrošināšana un citi personīgie plāni un nodomi, kas VID nav zināmi). Iespēja pārbaudīt EDS rezidences periodus ir nodrošināta pašam darbiniekam elektroniskās deklarēšanas sistēmas izvēlnē Darba virsma sadaļā Pārskati / Rezidences periodi Latvijā. Darba devējs par rezidenci var jautāt savam darbiniekam vai biznesa partnerim, kuram izmaksā ienākumu un ar kuru slēdz līgumu.</p>
<p>7 Kāpēc datums 2023.gada paziņojumam 2024.gads?</p>	<p>7 Tehniska kļūda, tagad precizēta.</p>
<p>8 Ukrainis strādā no 01.01.2023. 26.10.2023 viņam rodas atviegl. par apgād. pers. Kā jāaizpilda Paziņojums – vai to aizpilda tikai no 26.10.2023-31.12.2023? Jo noteikts, pa Paziņojums ukraiņiem iesniedzams tikai tad, ja viņam ir NM vai atvieglojumi. 26.10.2023 rodas atvieglojumi par apgādājamo personu. Ukrainis turpina strādāt visu gadu.</p>	<p>8 Jā, paziņojumu par Ukrainas civiliedzīvotāja – Latvijas nerezidenta algota darba ienākumu norāda tikai par periodu, kad tika piemēroti nodokļu atvieglojumi.</p>
<p>9 Par Jāni, kuram tās akcijas. Vai Gada paziņojumā pareizs periods? Kāpēc 2024.gads nevis 2023.gads?</p>	<p>9 Tehniska kļūda, tagad precizēta.</p>

<p>10 Vai ir materiāls ar kodiem un katram kodam piemērs?</p>	<p>10 VID mājaslapā pieejamā ienākumu veidu sarakstā ir paskaidrojums katram kodam, metodiskajā materiālā par paziņojumu aizpildīšanu ir dažādi piemēri, tomēr par katru kodu atsevišķi piemēru nav.</p>
<p>11 Ar kādu kodu jāsniedz ziņojums par autoratlīdzību, ja saņēmējam ir reģistrēta saimnieciskā darbība un kurš nodokļus aprēķina un maksā pats. 2007 vai 2021???</p>	<p>11 Nav pamata sniegt kodu 2021, ja ir izmaksāts saimnieciskās darbības ienākums, jo tam ir speciāls kods 2007, ko lietot šādā gadījumā. Savukārt, ja saimnieciskā darbība ir reģistrēta par citu darbības veidu un ar ienākumu saņēmēju ir vienošanās, ka nodoklis tiks ieturēts no autoratlīdzības, tad kods 1061.</p>
<p>12 Lūdzu, izveidojiet IIN kodu tabulas lejupielādi Excel formātā.</p>	<p>12 Šobrīd ir pieejama "pdf" datnes versija un ir plānots atjaunot arī vēsturisko datu MS Excel datni. Pateicamies par priekšlikumu!</p>
<p>13 Attiecībā uz informācijas izvietojumu, lūdzu, ielieciet informāciju tā, kā tā bija uzrādīta vecajā mājaslapas versijā, lai ir tabula, kurā ir aile ar datumiem, kad veikti grozījumi.</p>	<p>13 Apstiprinām, ka ir plānots atjaunot vēsturisko datu MS Excel datni, tiklīdz tiks nolemts par visefektīvāko datu attēlojumu. Pateicamies par priekšlikumu!</p>
<p>14 Ja ziņas par rezidences statusu ir darbinieka pārziņā un nav jāvadās pēc VID datiem, tad kāpēc VID iniciē pārskatu labošanu, ja par darbinieku ziņo nerezidentu pārskatā, bet pēc VID datiem rezidents?</p>	<p>14 Šāds jautājums ir izskatāms individuāli, sazinoties ar personu, kas lūgusi labot.</p>
<p>16 Lūdzu, to, ko prasa Rakstnieku savienība, ierakstiet arī metodiskajā materiālā, kā piemēru. Paldies.</p>	<p>16 Pateicamies par priekšlikumu!</p>